
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
Approvazione del programma biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi di competenza 
della S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti - Patrimoniale ai sensi dell`art. 21 del 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Carrea Lucia

IL RESPONSABILE

Carrea Lucia

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Dirigente Responsabile

Carrea Lucia

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 150 del 19/02/2021



Oggetto: Approvazione del programma biennale 2021/2022 degli acquist i di beni e 
servizi di competenza della S.C. Economato – Logist ica – Approvvigionamenti - 
Patrimoniale ai sensi del l`art. 21 del Decreto Legislat ivo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

IL COMMISSARIO

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista  la  D.C.R.  n.  136-39452  del  22.10.2007  di  individuazione  delle  Aziende  Sanitarie
Localie dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 26-411 del 18.10.2019 di nomina del Commissario dell’ASL AL;

Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a

seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL

AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione

tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale;

Presa  visione  della  proposta  del  Direttore   della  S.C.  Economato  –  Logistica
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata: 

“L’art. 21 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (“Programma delle acquisizioni
delle Stazioni Appaltanti”), comma 1 e commi dal 6 al 9, ha previsto alcune innovazioni in tema di
programmazione di beni e di servizi disponendo, in particolare, che:

 le Amministrazioni aggiudicatrici e gli Enti aggiudicatori adottano il Programma biennale degli
acquisti di beni e di servizi; 

 la possibilità di effettuare aggiornamenti annuali del Programma è subordinata alle specifiche
indicazioni  delle risorse finanziarie relative a ciascun fabbisogno degli  acquisti  per l'anno di
riferimento;

 il  Programma degli acquisti di beni e di servizi - con particolare riferimento al comma 7 - è
soggetto a specifica pubblicazione.



In merito all’ultimo punto sopraindicato si  richiamano, altresì,  le  ulteriori  disposizioni  in
tema  di  pubblicazione  e  trasparenza  previste  dall'art.  29,  comma 1  e  comma 4  del  Decreto
Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. laddove si  prevede che tutti gli  atti delle amministrazioni
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  programmazione  di  lavori,  opere,  servizi  e
forniture,  devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto Legislativo
14.03.2013 n. 33.

Successivamente, il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n.
14 (pubblicato  sulla  G.U. Serie  Generale  n.  57)  previsto al  comma 8 dell’art.  21 del  Decreto
Legislativo  18.04.2016  n.  50  e  s.m.i.  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi  tipo  per  la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” ha
definito le procedure e gli schemi tipo per la redazione e pubblicazione del programma biennale
per l’acquisizione di forniture di beni e di servizi di importo superiore ad Euro 40.000,00 (IVA
esclusa). 

In  particolare,  per  quanto  riguarda  la  determinazione  dei  costi  suddivisi  nelle  varie
annualità, il criterio seguito è quello prescritto dall'art. 6, comma 5 del richiamato D.M. 16.01.2018
n. 14 ove si prevede che nel programma biennale sono riportate le "stime" del valore complessivo
di ogni singola procedura risultanti pertanto dalla spesa "storica" già sostenuta. 

Si precisa in ogni caso che tale stima assume carattere presuntivo in quanto la base d’asta
definitiva di ogni singola procedura di gara sarà successivamente stabilita dal nucleo tecnico in
occasione della determinazione dei fabbisogni e delle stesura dei capitolati speciali.

Per quanto riguarda l'individuazione della Stazione Appaltante per ciascuna procedura, nel
caso di gare sovrazonali  è stata riportata la ripartizione già disposta nell'ambito dell'AIC (Area
Interaziendale di Coordinamento) n.5.

Si evidenzia infine che il programma biennale viene adottato ogni anno mediante un criterio
di scorrimento dell'annualità pregressa e aggiornando le informazioni in esso contenute e sono
comunque  modificabili  secondo  le  modalità  dettagliatamente  indicate  all'art.  7,  comma  8  del
richiamato D.M. 16.01.2018 n. 14 e può essere integrato mediante l'inserimento di beni e servizi
originariamente non previsti  qualora siano resi  necessari  da eventi  imprevedibili  o calamitosi  e
derivanti da sopravvenute disposizioni di legge.

Mediante l’adozione della presente deliberazione si propone pertanto di approvare, quale
parte integrante e sostanziale, lo schema di Programmazione biennale degli acquisti di beni e di
servizi di competenza della Struttura Complessa Economato – Logistica – Approvvigionamenti –
Patrimoniale afferente il biennio 2021/2022 costituita da:
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programmazione
Scheda B: elenco degli acquisti del programma
Scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità e non riproposti e non avviati.

Si propone altresì di procedere alla pubblicazione della Programmazione di cui sopra sul
profilo  del  committente,  all’indirizzo  www.aslal.it,  sezione  “amministrazione  trasparente”, come
previsto dall’art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., e di disporre le
ulteriori forme di pubblicità stabilite dall’art. 21, comma 7, del medesimo decreto”.

Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della
deliberazione ancorché la legittimità della stessa; 

Visto  il  parere  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  ai  sensi
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA
1. DI  APPROVARE,  ai  sensi  dell’art.  21  del  Decreto  Legislativo  18.04.2016  n.  50 e  s.m.i., la
Programmazione biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi aventi valore superiore a Euro
40,000,00 I.V.A. esclusa occorrenti all’Azienda Sanitaria Locale AL, dettagliatamente riportata nel
prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

http://www.aslal.it/


2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri e che gli affidamenti saranno
oggetto di singoli provvedimenti i cui costi saranno iscritti ai competenti conti economici nei limiti
delle risorse del bilancio preventivo.
3. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  della  Programmazione  sul  profilo  del  committente,
all’indirizzo www.aslal.it, sezione “amministrazione trasparente”, come previsto dall’art. 29, comma
1, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., e di disporre le ulteriori forme di pubblicità
stabilite dall’art. 21, comma 7, del medesimo decreto.
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2
L.R. n.10/1995 al fine di ottemperare a quanto in oggetto nei termini previsti dalla normativa.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Francesco Arena           Federico Nardi

                -firmato digitalmente-    -firmato digitalmente-
IL COMMISSARIO

Valter Galante
-firmato digitalmente-

http://www.aslal.it/

		2021-02-19T11:45:22+0100
	FRANCESCO ARENA


		2021-02-19T11:46:14+0100
	FEDERICO NARDI


		2021-02-19T11:47:39+0100
	VALTER GALANTE




